
   45/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Novým viceprezidentem 
ČBA se stane L. Goutard  

Prezidium České bankovní 
asociace na svém zasedání 
10. listopadu zvolilo nového 
viceprezidenta ČBA. Stane 
se jím od počátku nového 
roku předseda představen-
stva a generální ředitel KB 
Laurent Goutard. „Tímto 
byla dokončena obměna 
vrcholových orgánů ČBA, 

jejíž obrysy byly narýsovány dohodou prezidia 
ČBA již v červnu roku 2005,“ uvedl náměstek 
výkonného ředitele ČBA Pavel Štěpánek.  
Národním koordinátorem 
pro zavedení eura Očko 
Novým národním koordinátorem pro zavedení 
eura se stal Petr Očko. Na návrh ministerstva 
financí ho výkonem této funkce pověřila na 
zasedání vláda. Očko ve funkci nahradí bývalého 
náměstka ministra financí Tomáše Prouzu.  
Tomáš Forejt povede  
novou pobočku Volksbank 
Volksbank CZ otevřela v Praze 5 další pobočku. 
Jejím vedením byl pověřen Tomáš Forejt, který 
bude zodpovídat za tým čtyř lidí a management 
pražské pobočky. Do Volksbank přichází T. Fo-
rejt z eBanky, ve které od roku 2004 působil jako 
manažer a ředitel  klientského centra v Praze 7. 
Šéfem představenstva 
RM-Systému je J. Sochor  
Novým předsedou představenstva mimoburzov-
ního organizátora obchodů s cennými papíry 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 45  ü 13. LISTOPADU  2006   

KOMENTÁŘ 
Změna ve statistice asi zvýší inflaci 

Češi výrazně proměnili své nákupní 
návyky, Český statistický úřad proto změní 
způsob, jakým vypočítává inflaci. Změna může 
podle odborníků inflaci zvýšit až o jeden pro-
centní bod. Podle inflace se přitom upravují 
například platy státních zaměstnanců či důcho-
dy, vliv má také na výši úroků u úvěrů. Míra 
inflace navíc už v současné době znepokojuje 
Českou národní banku, její současná dynamika 
podle ní znemožňuje přijmout společnou evrop-
skou měnu. 

Změna spočívá v tom, že ČSÚ 
od ledna upraví takzvaný spotřební koš, 
ze kterého se inflace vypočítává. Koš 
obsahuje přes tisíc položek, za něž lidé 
nejvíce utrácejí. Neměnil jej již šest let 
a podle ekonomů je nejvyšší čas na to, 
aby to udělal. Statistici doplní nové 
položky a upraví jejich váhy podle toho, 
jakou měrou se na výdajích lidí podílejí. 

Zboží a služby, ze kterých bude 
statistický úřad od příštího roku vycházet, jsou 
mnohdy z kategorie „pro náročné“ a odrážejí 
zvýšení životní úrovně za posledních šest let. 
ČSÚ začne například nově sledovat školné na 
vysokých školách, ceny donášky oběda či hlídá-
ní dětí. Do spotřebního koše rovněž přibyla 
laserová operace oka nebo dražší léčiva. 

ČSÚ ujišťuje, že nový způsob výpočtů 
inflace nebude mít výrazný dopad. Podle před-
sedy ČSÚ Jana Fischera bude rozdíl mezi 
„novou a starou“ inflací 0,1 až maximálně jeden 
procentní bod. „Pohyb o procentní bod je maxi-
mum,“ uvedl Fischer. 

Na přelomu tisíciletí, kdy ČSÚ napo-
sledy spotřební koš a jeho váhy upravoval, však 
kvůli tomu stoupla inflace o tři procentní body, 

což je výrazný dopad. Někteří ekonomové se 
domnívají, že kvůli statistické změně poroste 
inflace i v následujících letech mírně rychleji. 
Například kvůli vyššímu podílu pohonných 
hmot ve spotřebním koši. 

Statistici rovněž začnou od příštího 
roku do inflace nově započítávat i tržní nájem-
né, zatím operovali pouze s regulovanými ná-
jmy. I to může mít na růst inflace vliv. Nezane-
dbatelné jsou rovněž ceny cigaret, které kvůli 

růstu daní výrazně podraží. 
Mnohem výraznější dopad na výši cen 

než změny statistiků budou mít spotřeb-
ní daně na cigarety. Přestože jsou jen 
jednou z tisíce položek ve spotřebním 
koši, vzroste podle ekonomů kvůli dvo-
jímu zvýšení spotřební daně inflace  
o více než jeden procentní bod. ČNB se 
dokonce domnívá, že „příspěvek“ ciga-
ret bude až 1,45 procentního bodu.  
V současné době se inflace pohybuje 

okolo 3 %. Pokud růst cen cigaret nebude kom-
penzován zlevněním jiných druhů zboží či slu-
žeb, mohl by ji dražší tabák vyhnat až na úro-
veň 4 %.  

ČNB by mohla růst cen způsobený 
zdražením tabákových výrobků zpomalit zvýše-
ním základních úrokových sazeb. Podle odbor-
níků to však zatím neudělá. „ČNB nezvýší úro-
kové sazby jen kvůli tomu, že roste daň na ciga-
rety či například regulované ceny. Pro své vý-
počty inflaci od těchto vlivů očistí,“ řekl Sobí-
šek. Centrální banka by podle něj však již rea-
govala na možné sekundární dopady. „Pokud by 
kvůli dražším cigaretám zaznamenala tlak lidí 
na zvýšení platů, úrokové sazby by již upravi-
la,“ uvedl Sobíšek.             ZDROJ: IHNED.CZ  

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
• vymáhání pohledávek v bankách 
• záměrech dalšího vývoje ČS 
• financování municipálních projektů 
• požadavcích retailových klientů  
• dopadech nové směrnice MiFID 
• problémech internetového bankovnictví 
• větší ochraně klientů pojišťoven 
• nových možnostech factoringu  

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. Se-
znam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

Inflace nejníže od května 2005  
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v říjnu zpomalilo na 1,3 % ze zářijových 2,7 %. 

Oznámil to ČSÚ s tím, že jde o nejnižší růst od května 2005. Klesly především ceny zemního plynu, 
pohonných hmot a potravin. Vývoj předčil očekávání analytiků, kteří míru inflace odhadovali na 1,5 až 
1,7 %. Proti září se ceny snížily o 0,5 %. 

Míra nezaměstnanosti v říjnu na 7,4 % 
Míra nezaměstnanosti se v říjnu snížila na 7,4 % ze zářijových 7,8 %. Počet lidí bez práce, kteří 

mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, klesl proti předchozímu měsíci o 19 054 na 408 277 osob. 
Vyplývá to z údajů ministerstva práce a sociálních věcí. Analytici říjnovou míru nezaměstnanosti odha-
dovali na 7,5 %. Nejvyšší míra nezaměstnanosti byla v říjnu opět na Mostecku, kde činila 19,7 %.  

Evropská komise: Česká ekonomika zpomalí 
Evropská komise odhaduje, že růst české ekonomiky příští rok mírně zpomalí na 5,1 % a letos si 

udrží 6% růst. Schodek veřejných financí, který je klíčový pro přijetí eura, by měl v letošním roce do-
sáhnout 3,5 % HDP. Brusel je ve většině ukazatelů optimističtější než české ministerstvo financí a ČNB. 
Zejména u deficitu veřejných financí. Zatímco čeští finančníci varují, před jeho rapidním růstem EU 
zůstává poměrně v klidu. „Deficit zůstane pro rok 2007 v podstatě stejný. Bereme v potaz schválený 
nárůst sociálních výdajů před letošními parlamentními volbami a růst nepřímého zdanění včetně spo-
třebních daní,“ uvedla EK v prognóze.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   45/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Zahraniční obchod skončil v září přebytkem  
Zahraniční obchod skončil v září přebytkem 7,5 mld. Kč a proti loňskému září byl o 2,2 mld. Kč 

vyšší. Letos v srpnu skončil zahraniční obchod schodkem 2,1 mld. Kč. Oznámil to ČSÚ.   

Vláda schválila refinancování státních dluhopisů 
Vláda schválila návrh zákona o státním dluhopisovém programu na úhradu jistin státního dluhu, 

které jsou splatné v letech 2007 a 2008. Cílem tohoto návrhu zákona je získat zákonné povolení pro 
Ministerstvo financí refinancovat státní dluhopisy, které budou splatné v letech 2007 a 2008. Toto povo-
lení umožní vydat nové státní dluhopisy a z jejich výnosu uhradit splátky splatných jistin státních dluho-
pisů. Jedná se o typický zákon technického charakteru, který nezvyšuje objem státního dluhu. 

EGAP pojistí i úvěry na investice v zahraničí  
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) nyní tuzemským firmám nabízí i 

pojištění úvěru na financování investic v zahraničí. Pojištění se vztahuje na rizika nesplacení jak z příčin 
politických, tak i komerčních. Pojištění je určeno pro firmy, které potřebují získat úvěr na svůj investiční 
záměr. Předpokladem pojištění úvěru je částečné financování investice z vlastních zdrojů investora.  

Policie vybírá šéfa protikorupčního útvaru 
Nový šéf protikorupční policie by mohl být známý do 15. listopadu. Původní řízení zrušilo pre-

zidium v polovině září po intervenci ministra vnitra Ivana Langra, kterému se nelíbilo, že by nový ředitel 
Útvaru pro odhalování korupce a finanční kriminality nemusel mít dokončenou vysokou školu. Langer 
argumentoval tím, že pravidla výběrového řízení neodpovídají znění nového služebního zákona. Langer 
řekl deníku Právo, že finanční policie se ke konci roku sloučí s protikorupčním útvarem. K protikorupční 
policii přejde základ finanční policie, zbytek bude přiřazen k dalším celostátním policejním oddílům. 

KPMG ČR pomáhá při rozhodování o profesi  
Jedinečný pohled na praxi daňových odborníků, auditorů a poradců v oblasti řízení rizik a fi-

nančního poradenství nabízí studentům vysokých škol poradenská společnost KPMG ČR. V sérii jedno-
denních tématických workshopů představuje společnost zájemcům nejen každodenní náplň práce svých 
odborníků, ale i zajímavosti z oboru. Zástupci společnosti také vysvětlují, jaké požadavky by měli stu-
denti po absolvování školy splňovat, jaká očekávání budou mít jejich potenciální zaměstnavatelé a jak 
úspěšně zvládnout přijímací řízení. Zúčastnit se může každý student třetího až pátého ročníku VŠ.  

Start podnikání jde v 73 zemích snáz než v ČR  
Nastartování podnikání v ČR je sice o něco snazší než v minulosti, ale ČR ve světovém měřítku 

stále výrazně zaostává. Z údajů Světové banky vyplývá, že se ČR posunula mezi 175 zeměmi v letošním 
roce o 11 míst na 74. místo. Zahájení podnikání je zde komplikované a časově náročné, míní zástupci 
podnikatelů. Vstup do podnikání by měl podle nich řešit jednoduchý a srozumitelný zákon o podnikání. 
Nastartování podnikání v ČR obnáší podle statistiky SB deset procedur, zatímco průměr ve vyspělých 
zemích sdružených v OECD se pohybuje okolo šesti úkonů. Průměrná doba strávená založením společ-
nosti je v ČR 24 dní, v zemích OECD 16. Na významné překážky narazí podnikatel v ČR i při manipula-
ci s právy vztahujícími se k majetku. Doba potřebná k vyřízení těchto procedur je v ČR 123 dní, proti 
necelým 32 dnům v zemích OECD.  

Zadlužení přímo ekonomiku neohrožuje  
Zadlužení domácností nepředstavuje zatím žádné riziko pro českou ekonomiku. Problémy se 

splácením mohou mít pouze jednotlivé domácnosti, které špatně odhadnou svoji finanční situaci. Objem 
zadlužení v ČR je z evropského hlediska nízký, uvedl viceguvernér České národní banky Luděk Nieder-
mayer v ČT. V ČR směřuje podle něj zhruba třikrát nižší objem úvěrů do ekonomiky než v Evropě a 
podíl zadluženosti domácností je ještě nižší.  

„Systém sledování vazeb“ v nové verzi  
Společnost Creditinfo Solutions představila novinky ve svém systému sledování vazeb, který 

obsahuje přes 5 milionů primárních vazeb. V nové verzi umožňuje prohledávat aktuálně 40 různých 
zdrojů a výslednou hvězdicovou strukturu lze uživatelsky upravovat. Mezi nejvýznamn ější novinky patří 
modul SSV Score, jenž podle dané metodiky jednoznačně ohodnocuje vyhledávané subjekty.  

Software od Scott & Rose 
pomáhá Poštovní spořitelně 
Poštovní spořitelna začala po pilotním ověřování 
plošně využívat pro řízení své obchodní a marke-
tingové činnosti softwarový produkt společnosti 
Scott & Rose Global. „Vzhledem k tomu, že 
Poštovní spořitelna poskytuje své produkty  
v nejširší obchodní síti v ČR, požadovali jsme 
specifický  software, který nám zefektivní naši 
obchodní činnost při řízení prodeje našich pro-
duktů prostřednictvím 3300 pošt,“ řekla Vlasta 
Dolanská výkonná ředitelka Poštovní spořitelny.  
Software Global umožňuje detailní přehled  
o jednotlivých prodejních místech – poštách, 
přehled obchodních a marketingových činností, 
které jsou na jednotlivých poštách realizovány, 
kontakt management s významnými klienty, 
plnění obchodního plánu včetně výstupů a repor-
tů potřebných pro řízení tohoto distribučního 
kanálu. K tomu dodává obchodní ředitel společ-
nosti Scott & Rose Michal Mošnička: „Při pří-
pravě našeho produktu Global jsme vycházeli ze 
specifických potřeb našeho klienta poskytujícího 
své produkty v široké obchodní síti a tomu uzpů-
sobili náš standardní obchodní software podle 
požadavků Poštovní spořitelny.“   

TECHNOLOGIE 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 22. listopadu 2006 na seminář: 
BANKOVNÍ COMPLIANCE PROTI PODVODŮM,  
LOUPEŽÍM A PRANÍ PENĚZ 
lektor: JUDr. Petr Barák, GE Money Bank, a.s. 
Účastníci semináře se dozvědí o nejčastějších typech externích a interních podvodů  
v bankách, se způsoby jejich detekce a vyšetřování. Hovořit se bude o podezřelých bankov-
ních operacích i IT řešeních pro jejich automatizované vyhodnocování v informačních systé-
mech banky. Lektor je předsedou komise pro bankovní bezpečnost České bankovní asociace. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

RM-Systém se stal Jan Sochor z finanční společ-
nosti Fio (nový majitel tohoto trhu). Dosavadní 
předseda Jaroslav Šírek bude členem představen-
stva. Třetím v představenstvu bude nově David 
Hybeš, provozní ředitel společnosti. Z předsta-
venstva odešli Jan Špringl a Daniel Křetínský, 
zástupci minulého vlastníka skupiny J&T.  
Změny v Consultingu ČS  
Novým ředitelem finančního a ekonomického 
poradenství České spořitelny se stal Milan Švec,  
nahradil tak Evu Jiráčkovou. Oblast finančního a 
ekonomického poradenství  se zaměřuje na pro-
blematiku projektů na čerpání dotací z EU, pora-
denství v oblasti přeměn společností a dalších 
podnikových transformací a na poradenství při 
řešení bankovních pohledávek. Před příchodem 
do společnosti Consulting ČS působil M. Švec 
jako jednatel společnosti Interim Management. 
Novým ředitelem oblasti manažerského poraden-
ství Consulting ČS se stal René Činátl, který 
nahradil Davida Vidunu. Oblast manažerského 
poradenství se zaměřuje na řízení rizik, finanční 
řízení a jeho optimalizaci, zvyšování výkonnosti, 
projektové řízení včetně marketingových prů-
zkumů. Před příchodem do Consulting ČS praco-
val Činátl jako obchodní ředitel pro střední Evro-
pu ratingové společnosti Moody´s Central Euro-
pe. Před akvizičním nákupem CRA Rating Agen-
cy společností Moody´s byl místopředsedou 
představenstva a ředitelem pro obchod a marke-
ting. V CRA Rating Agency byl od roku 2001. 
Marketingové oddělení 
ICZ vede Jiří Bouma 

Novým marketingovým mana-
žerem společnosti ICZ se stal 
Jiří Bouma, který přišel z BSC 
Praha, kde působil na stejné 
pozici. Jeho prioritou bude 
strategický marketing a PR 
aktivity. Nahradil Olgu Vomáč-
kovou, která z ICZ odešla. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 45/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Zisk majitele Komerční 
banky vzrostl o 12 % 
Francouzská banka Société Générale, která v ČR 
vlastní Komerční banku, vytvořila ve třetím 
čtvrtletí čistý zisk 1,27 mld. EUR (35,6 mld. 
Kč), což představuje v meziročním srovnání 
zvýšení o 12 %. Hospodaření podpořila hlavně 
divize drobného bankovnictví, která vyrovnala i 
slabší růst divize investičního bankovnictví.  
Britská centrální banka 
zvýšila základní úrok  
Britská centrální banka zvýšila 9. listopadu úro-
kovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 5 %. 
Základní sazba nákladů se tak v britské ekonomi-
ce dostala nejvýše za posledních pět let. Vyššími 
sazbami chce Bank of England bojovat proti 
růstu inflačních tlaků.  
Nová struktura značek 
skupiny UniCredit  
Díky integraci skupiny HVB Group včetně spo-
lečnosti Bank Austria Creditanstalt a jejích dceři-
ných společností ve střední a východní Evropě 
získala skupina UniCredit novou dimenzi: pro-
vozuje zdaleka největší bankovní síť v regionu se 
zhruba 3000 poboček v 17 zemích střední a vý-
chodní Evropy. Skupina nyní upravuje strukturu 
svých značek v souladu s touto novou dimenzí – 
značky v rámci regionu CEE budou těsně prová-
zány se zastřešující značkou UniCredit Group, 
aby byla zdůrazněna síla celé sítě a příležitosti, 
které nabízí zákazníkům. Proto bude většina 
bank v rámci regionu střední a východní Evropy 
fungovat pod novou značkou „UniCredit Bank“.  
Holding Home Credit  
navýšil kapitál  
Holdingová společnost Home Credit N.V., regis-
trovaná v Nizozemsku, navýšila kapitál  
o 163 mil. EUR (4,6 mld. Kč) na 695 mil. EUR 
(19,5 mld. Kč). Informoval o tom PPF, do jejíž 
skupiny holding patří. Výsledkem navýšení kapi-
tálu je zvýšení přímého vlastnického podílu PPF 
Group N.V. v holdingu Home Credit na 48,8 %. 
Zbývající podíl v něm drží PPF Group nepřímo 
prostřednictvím HC Holding a Home Credit 
Grand Holding – společností, jež vznikly při 
restrukturalizaci PPF. Její součástí bylo odštěpe-
ní skupiny Home Credit z České pojišťovny.  
Španělé odhalili  
v bankách daňové úniky  
Španělské úřady odhalily mnohamilionové daňo-
vé úniky v pobočkách několika zahraničních 
bank. V této souvislosti zmrazily účty, na nichž 
je zhruba 1,8 mld. EUR (asi 50 mld. Kč). Jde  
o účty převážně v pobočkách francouzské banky 
BNP Paribas a portugalské Banco Espirito Santo.  
Raiffeisen s rekordem  
Raiffeisen International Bank-Holding AG, sou-
část Raiffeisen Zentralbank Österreich (RZB) 
Group, vytvořila v prvních třech čtvrtletích re-
kordní zisk. Konsolidovaný zisk dosáhl  
539,3 mil. EUR, což oproti stejnému období 
předchozího roku představuje nárůst o 93,3 %.  
I po odečtení jednorázového vlivu vzniklého 
prodejem minoritního podílu v kazašské JSC 
Bank TuranAlem (BTA), zisk ve výši 437,3 mil. 
stále překračuje loňský výsledek o téměř 57 %. 
V samotném třetím čtvrtletí dosáhl konsolidova-
ný zisk banky 250,1 mil. EUR.  

Provozní zisk KB vzrostl o 12 % 
Komerční banka zveřejnila obchodní a finanční výsledky k 30. září 2006. Silný obchodní růst, 

efektivní hospodaření a velmi dobré makroekonomické podmínky přinesly meziroční zlepšení finanč-
ních výsledků banky. V souladu s mezinárodními účetními standardy pro finanční výkaznictví (IFRS) 
vzrostly celkové výnosy o téměř 6 % a celkové provozní náklady poklesly o 1 %. Provozní zisk tak 
meziročně vzrostl o 12 %. Čistý nekonsolidovaný zisk vzrostl o 5 % na 6 618 mil. K č. Více viz příloha. 

Raiffeisenbank zvýšila čistý zisk o 77 %  
Raiffeisenbank zvýšila za tři čtvrtletí letošního roku čistý zisk meziročně o 77 % na více než  

493 mil. Kč. Důvodem dobrého výsledku je pokračující silný růst v poskytování úvěrů, především hypo-
ték. Jde o nekonsolidované výsledky podle mezinárodních účetních standardů.  Více viz příloha. 

HVB Bank ruší část poplatků a má věrnostní kartu  
HVB Bank ruší od listopadu další poplatky u svých kartových produktů. Držitelé kreditních  

co-brandovaných karet VISA HYPO stavební spořitelna, VISA GENERALI a VISA/ČSA nyní neplatí 
žádné poplatky za zasílání měsíčního výpisu z transakcí kreditní karty. Kromě změn v ceníku banka 
rozšiřuje své portfolio co-brandovaných karet a ve spolupráci s penzijním fondem Winterthur nabízí 
novou platební věrnostní kartu VISA Electron Winterthur Club. Klienti PF Winterthur mohou díky této 
kartě využívat řadu originálních výhod – získají nejen 0,3 % z každého nákupu kartou v ČR i v zahrani-
čí, ale navíc získají při placení touto kartou od vybraných partnerů další slevy.  

Klienti ČSOB a PS mohou u pokladen vybírat peníze 
Služba cashback dorazila do ČR: od 8. listopadu mohou zákazníci supermarketů Albert a hyper-

marketů Hypernova, kteří platí za nákup platební kartou ČSOB nebo Poštovní spořitelny (PS), vybírat na 
pokladnách hotovost. Službu mohou použít na více než 2500 pokladnách v téměř 300 prodejnách Albert 
a Hypernova. Zdarma mohou vybrat až 1500 Kč. Minimální nákup pro využití cashbacku je 300 Kč.  

Získat úvěr na bydlení díky 4 novinkám je snazší   
Čtveřici novinek v úvěrových produktech uvádí na trh Hypoteční banka. Nově mohou klienti 

navýšit hypotéku na stavbu, požádat o vyšší neúčelový úvěr i uhradit poplatek za zpracování úvěru pří-
mo z hypotéky a pořídit si bez úspor i bytový dům.  

Na anonymních vkladních knížkách ČS 4,45 mld. Kč  
Na anonymních vkladních knížkách České spořitelny se nacházelo ke konci září 4,45 mld. Kč. 

Od počátku roku tak lidé vybrali z anonymních vkladů 570 mil. Kč, v samotném třetím čtvrtletí pak  
140 mil. Kč. Od počátku převodů v roce 2002 lidé vyzvedli více než 115 mld. Kč.  

GE Money Bank s růstem i během třetího čtvrtletí 
GE Money Bank pokračuje v dynamickém růstu zejména zásluhou silného postavení na úvěro-

vém trhu. Objem poskytnutých úvěrů se meziročně zvýšil o 21 % a dosáhl téměř 61 mld. Kč. Bilanční 
suma banky poprvé přesáhla 70 mld. Kč. Banka vykázala růst klientských vkladů o 10 % na více než 
 50 mld. Kč. Čistý zisk k 30. 9. 2006 byl téměř 2,1 mld. Kč (výsledky dle českých účetních standardů). 

BAWAG Bank snížila úrokové sazby u hypoték 
BAWAG Bank výrazně snížila úrokové sazby u hypoték. Úrokové sazby hypoték u BAWAG 

Bank nyní začínají již na 3,52 % p.a.  

Volksbank i na Andělu 
Volksbank CZ otevřela novou pobočku v Praze 5, v ulici Karla Engliše. Jde o univerzální ob-

chodní místo s komplexní nabídkou produktů a služeb pro drobnou klientelu. Pobočka bude vybavena 
hotovostní pokladnou, bankomatem s 24hodinovým provozem a terminálem pro bezplatný tisk výpis ů.   

eBanka vytvořila zisk 61,9 mil. Kč  
K 30. 9. 2006 vytvořila eBanka v souladu s mezinárodními standardy finančního výkaznictví 

(IFRS) zisk ve výši 61,9 mil. Kč. Po úspěšném dokončení restrukturalizace v roce 2005 tak potvrzuje 
ziskový trend; zisk generuje nepřetržitě od prvních měsíců roku 2005. Zisk z bankovní činnosti dosáhl  
k 30. 9. 2006 objemu 1157 mil. Kč, zatímco ve stejném období roku 2005 činil 822,4 mil. Kč. V mezi-
ročním srovnání to představuje nárůst o 40,6 %. Bilanční suma eBanky meziročně vzrostla o 23,3 %,  
z 15,9 mld. Kč na 19,6 mld. Kč. K 30. 9. 2006 eBanka disponovala základním kapitálem ve výši  
1,18 mld. Kč, kapitálová přiměřenost činila 10,2 %. 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz


  45/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Konec lukrativního  
způsobu investování?   
Kanadští občané pravděpodobně ztratí jeden  
z nejvýhodnějších způsobů investování, který 
jim zajišťoval vysoké zhodnocování vložených 
prostředků. Ministr financí Jim Flaherty zcela 
překvapivě navrhl zdaňovat speciální výnosové 
fondy, které v posledních letech získaly na popu-
laritě, a z velké části se tak postaraly o dynamic-
ký růst akciové burzy v Torontu. V jádru věci jde 
o to, že v Kanadě existují tzv. „royalty trusts“, 
někdy označované i jako „income trusts“. Fungu-
jí zhruba jako investiční fondy, ovšem s tou 
výjimkou, že jsou osvobozeny od většiny daňo-
vých povinností. Tyto podniky mezi akcionáře 
rozdělují prakticky celý provozní zisk, a daňová 
povinnost tak přechází až na samotné akcionáře.  
Clintonova dcera  
u Avenue Capital  
Dcera bývalého amerického prezidenta Billa 
Clintona začala pracovat pro investiční fond 
Avenue Capital Group. Avenue Capital patří 
mezi tzv. hedge fondy, které investují peníze 
nejbohatších lidí a velkých institucí. Fond spra-
vuje přibližně 12 mld. USD. Chelsea Clintonová 
(26) v roce 2001 absolvovala Stanfordovu uni-
verzitu a později získala magisterský titul na 
univerzitě v Oxfordu. Od roku 2003 pracovala  
v konzultační společnosti McKinsey & Co, kde 
údajně pobírala plat s šesti ciframi. Společnost 
Avenue Capital se specializuje na obchody se 
špatně vymahatelnými pohledávkami. K nim 
patří hlavně dluhy firem, které jsou na pokraji 
bankrotu nebo už bankrot vyhlásily.  
Visa Europe přichází  
s novou debetní kartou  
Visa Europe dosáhla klíčové dohody s přední 
německou zúčtovací bankou B+S Card Service 
(B+S) ohledně akceptace nové evropské debetní 
karty V PAY. B+S souhlasila s tím, že k 1. lednu 
2007 otevře svou obchodní síť kartě V PAY, jež 
je novým debetním řešením společnosti Visa 
kompatibilním s evropským standardem SEPA. 
B+S bude nabízet V PAY (včetně štítků v obcho-
dech informujících držitele karet V PAY o tom, 

(Pokračování na stránce 5) 

Pojišťovně České spořitelny stoupl zisk  
Pojišťovna České spořitelny vytvořila za tři čtvrtletí čistý zisk 207 mil. Kč, což je meziročně  

o 80 mil. Kč více. Pojišťovna ČS se od roku 2004 specializuje na životní pojišt ění, vznikla v Pardubicích 
(Pokračování na stránce 5) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Změna investiční strategie akciového fondu ING 
S platností od 6. listopadu je investiční strategie fondu ING International Český akciový fond 

rozšířena tak, že umožňuje investovat nejvýše 49 % portfolia do kapitálu kotovaného na burzách v t ěch-
to zemích: Polsko, Maďarsko, Slovensko, Rumunsko, Bulharsko, Chorvatsko, Slovinsko, Lotyšsko, 
Litva a Estonsko. Celkový investiční podíl v Rumunsku, Bulharsku, Chorvatsku, Slovinsku, Lotyšsku, 
Litvě a Estonsku smí být nejvýše 10 %. Zbývající podíl ve výši max. 51 % v ČR zůstává beze změny. 

ČSOB nabídla rekordních 10 zajištěných fondů 
ČSOB posiluje svoji pozici na trhu investičního bankovnictví; během 
minulého měsíce umožnila zájemcům možnost vybrat si až z deseti zajiště-
ných fondů. „To, že nabízíme v krátkém časovém úseku možnost investovat 
do fondů s různou dobou splatnosti a vydělávajících při odlišném vývoji 
kapitálových trhu, má mnohem hlubší význam než se může zdát,“ uvedl Jan 
Barta, generální ředitel ČSOB Investiční společnosti. „Nejsme totiž nuceni 
prodávat jednotlivé fondy, ale můžeme jako jediní na trhu namíchat našim 

klientům koktejl zajištěných fondů tak, aby se vhodně doplňovaly a celkově vydělaly více,“ dodal Barta. 
Průměrné zhodnocení současných zajištěných fondů ČSOB dosahuje v průměru přes 5 % ročně. ČSOB 
v říjnu také prolomila jeden z mýtů týkající se doby investování do zajištěných fondů. Díky fondu 
ČSOB Reverzního rozpětí 2, který je upisován až do 16. listopadu, mohou investo ři své peníze zhodnotit 
již během 1 roku a 7 měsíců. Dosud byly krátkodobé investice spíše doménou fondů peněžního trhu. 
Zajímavé je, že nákupem tohoto fondu lze vydělat i pokud budou kapitálové trhy klesat.   

Další certifikát na český index PX v Německu  
Německá burza dostala opět přednost před českou. Umístit nový investiční produkt nesoucí  

v názvu index pražské burzy PX Garant na stuttgartském trhu EUVAX se rozhodla banka Volksbank. Pro 
Stuttgart se již předtím rozhodly i firmy Cyrrus a Raiffeisen Centrobank s investičním certifikátem PX 
Cyrrus. Kupec pořízením PX Garant investuje do předních akcií českého trhu. O vstupu na EUVAX 
rozhodla Volksbank ve spolupráci s emitentem, mateřskou bankou Österreichische Volksbanken AG.  
„Z pohledu obchodovatelnosti nepředstavuje pro klienty žádné omezení, že se emise PX Garant neob-
choduje přímo na pražské burze,“ uvedla mediální zástupkyně Volksbank Anežka Niederlová.  

RSJ Invest loni zvýšil tržby, zisk klesl  
Obchodník s finančními deriváty a správce majetku RSJ Invest v loňském roce zdvojnásobil 

výnosy na více než 37 mil. Kč. Čistý zisk poklesl o více než polovinu na zhruba 3 mil. K č.  

Cyrrus: snadnější investování do akcií v regionu  
Obchodník s cennými papíry Cyrrus usnadnil klientům investování na okolních burzách. Novým 

produktem SUPERSPAD umožnil nákupy a prodeje polských a maďarských akcií za podmínek, za kte-
rých se obchoduje v nejlepším obchodním systému pražské burzy SPAD včetně investování v českých 
korunách. Zvažuje se i rozšíření o rakouské akcie.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Jak to vidí „Velká pětka“  
 

„směr“ finančně-poradenského byznysu 
 odborné diskusní setkání 
23. listopadu 2006  

(nový termín) 
v Kongresovém centru Praha 

 

•  Nastává konec lovců lebek?  
    …aneb co přinese                                                                                                            
    tříměsíční moratorium 
• Jak se loví v sítích pojišťoven? 
• Je lepší pojišťovák, anebo raději      

„čistá duše“? 
• Výhled regulace finančních trhů 
 

 Účastnický poplatek: 1490 Kč (včetně občerstvení) 
Více informací: 

www.FPweb.cz/FPservis , seminare@economia.cz 

 

J&T Bance meziročně poklesl zisk na 239 mil. Kč 
J&T Bance poklesl za devět měsíců letošního roku čistý zisk před zdaněním meziročně o více 

než 7 % na 239 mil. Kč. Bilanční suma banky ke konci září meziročně stoupla o 2,3 % na 21,4 mld. Kč.  

PPF banka zvýšila zisk mírně na 280 mil. Kč 
PPF banka za devět měsíců letošního roku vykázala čistý zisk přes 280 mil. Kč. V meziročním 

srovnání zisk zvýšila mírně, přibližně o 2 mil. Kč. Bilanční suma meziročně stoupla o téměř 12 % na 
24,8 mld. Kč. Za celý rok 2005 PPF banka čistý zisk téměř ztrojnásobila na 294,4 mil. Kč. 

Zprostředkovatelé hypoték mají vlastní asociaci 
Na českém finančním trhu vzniklo nové sdružení, Asociace hypotečních makléřů. Zakládajícími 

společnostmi asociace jsou makléřské firmy specializující se na prodej hypoték od tuzemských bank – 
Gepard Finance, Hyposervis, Simply a Sophia Finance. „Chceme výrazněji pozitivně ovlivňovat dění na 
českém hypotečním trhu tím, že budeme u subjektů, které se chtějí označovat za hypoteční makléře, vyža-
dovat odbornou způsobilost, profesionální přístup k zákazníkovi a makléřský, tedy srovnávací způsob 
nabídky,“ uvedl ředitel společnosti Sophia Finance Zdeněk Sluka. Podle Asociace dnes banky více než 
polovinu všech hypoték nezískávají přímo, ale prostřednictvím externích zprostředkovatelů. Za rok 2005 
zprostředkovalo pět největších makléřských firem hypotéky za více než 10 mld. Kč. 

GE Money Bank zprovoznila 450. bankomat 
Na pobočce, která se nachází v budově centrály GE Money byl instalován 450. bankomat GE 

Money Bank. GE Money Bank má v současnosti čtvrtou největší síť bankomatů v ČR a do konce roku 
chce zprovoznit ještě dalších 40 bankomatů. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


   45/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

že na daném místě je možné jejich kartou platit) 
všem obchodníkům splňujícím podmínky EMV, 
stejně jako novým obchodníkům. B+S obsluhuje 
zhruba 135 tis. obchodů přijímajících karty Visa 
a zúčtovává 40 % transakcí učiněných zákazníky 
u obchodníků v Německu. Po podepsání dohody 
si držitelé karet V PAY mohou být jisti, že jejich 
karta V PAY bude akceptována jak v německých 
obchodech, tak ve 3 milionech terminálech a  
180 tis. bankomatech po celé Evropě.  
Experti na úvěry  
radí bankám z Prahy  
Italská společnost CRIF Decision Solutions, za-
bývající se vývojem systémů pro podporu rozho-
dování, otevřela v Praze svou pobočku pro střed-
ní a východní Evropu. Nový tým expertů podpo-
ruje bankovní a finanční instituce v oblasti řízení 
úvěrových rizik. Společnost tak reaguje na prud-
ký růst trhu spotřebních úvěrů v zemích tohoto 
regionu. Slavnostní otevření nové kanceláře se 
uskutečnilo v rámci odborné konference Deci-
sion Solutions Forum – Central & Eastern Euro-
pe 2006 v Praze. Skupina CRIF již v ČR působí 
prostřednictvím společnosti CCB – Czech Credit 
Bureau, která zde organizuje úvěrové registry 
BRKI a NRKI a dodává ekonomická hodnocení 
různých subjektů. 
MasterCard dosáhla 
dvouciferného růstu 
Společnost MasterCard oznámila, že ve třetím 
čtvrtletí roku 2006 zaznamenala v Evropě dvou-
ciferný růst svých provozních výsledků. Společ-
nost  vykázala v Evropě růst o 12,9 %, pokud jde 
o celkový objem v USD. V absolutních číslech 
došlo k jeho nárůstu na 135 mld. USD. Stejně 
tak vzrostly v tomto období v Evropě i nákupní 
objemy, a to o 13,3 % na 99 mld. USD.  

(Pokračování ze stránky 4) 

v roce 1992 jako Živnostenská pojišťovna. Jejími hlavními akcionáři jsou ČS (55 %) a Sparkassen Versi-
cherung (45 %). Na trhu životního pojištění jí loni patřilo s vybraným pojistným  2,45 mld. Kč páté místo.  

Aktiva PF ČP ve 3. čtvrtletí přesáhla 30 mld. Kč 
Objem aktiv Penzijního fondu České pojišťovny (PF ČP) na konci září překonal hranici 30 mld. 

Kč, což v meziročním srovnání znamená nárůst o 19 %. Počet klientů PF ČP přitom stoupl na 931 tisíc a 
fond tak dále zvýšil svůj náskok před konkurencí. Zisk společnosti za stejné období činil 610 mil. Kč.   

Winterthur nabízí klientům kalkulačku na webu  
Zájemci o penzijní připojištění si nyní mohou na internetových stránkách spole čnosti Winterthur 

jednoduše spočítat, jaká bude na konci jejich penzijního spoření výsledná částka. Po zadání vstupních 
parametrů jim kalkulátor zobrazí sumu naspořených prostředků odpovídající výši konkrétního měsíčního 
příspěvku klienta a doby spoření. Kalkulátor je umístěn na internetových stránkách www.winterthur.cz1.  

MPSV chce oddělit majetek penzijních fondů 
Penzijní fondy by měly oddělit majetek fondu a účastníků penzijního připojištění, což by umož-

nilo fondům nabízet klientům různé penzijní plány či odstranit garanci ročního výnosu. O těchto úpra-
vách penzijního připojištění uvažuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. Vedle toho chce MPSV podle 
ministra Petra Nečase zvýšit pomocí statní podpory motivaci klientů a zaměstnavatelů k větším příspěv-
kům. Hodlá také omezit vyplácení jednorázových vyrovnání. Na konci června mělo penzijní připojištění 
3,46 milionu osob, což bylo o 172 tisíc více než po čátkem letošního roku.  

Kurzy.cz spouštějí prodej povinného ručení 
Společnost AliaWeb, která spravuje finanční server Kurzy.cz, spustila prodejní 
portál zaměřený na povinné ručení http://povinne-ruceni.kurzy.cz/povinne-ruceni  .  
Na této adrese získají uživatelé internetu kompletní p řehled jednotlivých nabídek 
pojišťoven a mohou si po zadání jednotlivých parametrů vozidla také pojistku 
objednat on-line. Specializovaná sekce povinného ručení přináší aktuální přehled 

zpravodajství z tohoto segmentu i názory lidí, ve kterých mohou vyjádřit svou spokojenost či naopak 
kritizovat nedostatky, se kterými se p ři sjednávání pojistek setkali. Spotřebitelům je také k dispozici 
Poradna, která slouží k zodpovězení otázek na problémy, jež lidé na serveru nikde nenašli. 

Služba Daňové optimum 
Každý, kdo si platí penzijní připojištění nebo životní pojištění, má možnost odečíst si z daňové-

ho základu za rok navíc až dvakrát 12 tis. Kč. Služba Daňové optimum, kterou svým klientům bezplatně 
nabízí ING, pomáhá daňovou úlevu maximalizovat. Plátci daně z příjmu fyzických osob mají možnost 
odečíst si za rok 2006 až 24 tis. K č z daňového základu; tedy 12 tis. Kč na základě penzijního připojiště-
ní a 12 tis. Kč na základě životního pojištění. Nejvyšší daňové úlevy lze dosáhnout, činí-li sjednané a 
zaplacené příspěvky jak za penzijní, tak za životní pojištění 18 tis. Kč za rok. Službu Daňové optimum si 
lze bezplatně sjednat na pobočkách ING či pomocí bezplatné telefonní linky.  

(Pokračování ze stránky 4) 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Vánoční nákupy u Multiservisu bez poplatků 

Vánoční nákupy bez poplatků a úroků. Taková je hlavní výhoda financování zboží na splátky  
u GE Money Multiservis v předvánočním období roku 2006. Každý, kdo v tomto období nakoupí zboží 
na Multiservis úvěr v široké síti vybraných partnerů a splatí půjčenou částku do čtyř měsíců, nezaplatí 
ani korunu navíc na úrocích a poplatcích. Tato zvýhodněná nabídka se vztahuje také na první transakci 
provedenou kreditní kartou MoneyCard. Od letošního října bylo navíc zrušeno několik poplatků spoje-
ných  s užíváním této kreditní karty. Zákazníci tak v p řípadě zrušení MoneyCard, vrácení přeplatku a 
neoprávněné reklamace nezaplatí nic navíc. Za prvních deset měsíců letošního roku narostla částka fi-
nancovaná kreditní kartou MoneyCard v meziročním srovnání o 65 %. 

CAC LEASING se změní na UniCredit Leasing 
V rámci integrace skupiny HVB, včetně BA-CA Leasing a jejích dceři-
ných společností ve střední a východní Evropě, se skupina UniCredit 
dostala do nových dimenzí. Provozuje vedoucí bankovní síť v regionu se 
zhruba 3000 pobočkami v 17 zemích CEE. Skupina nyní upravuje svoji 

architekturu značky. CEE značky budou úzce svázány se zastřešující značkou „UniCredit Group” tak, 
aby byla zdůrazněna síla a příležitosti, které daná síť nabízí zákazníkům. Proto budou leasingové jednot-
ky CEE přejmenovány na „UniCredit Leasing“, a to v následujících zemích: Bulharsko, ČR, Maďarsko, 
Rumunsko, Srbsko, Slovensko, Ukrajina a Pobaltí. V Polsku a Rusku bude rozhodnutí o značce teprve 
učiněno. Přejmenování je plánováno na rok 2007. Nové jméno „UniCredit Leasing“ vytvá ří přímé spoje-
ní se skupinou UniCredit Group, jednou z vedoucích bank a poskytovatelů leasingu v Evropě.  

 

 

 

vás zvou na konferenci 
 

GLOBAL MOBILITY 
Vysílání zaměstnanců do zahraničí  

– daňové a právní aspekty 
 

28. listopadu 2006  
v Kongresovém centru Praha 

 

Registrace a více informací: 
www.pravniradce.ihned.cz/konference 

 

Uzávěrka pro přihlášky:  
22. listopadu 2006 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.winterthur.cz1
http://povinne-ruceni.kurzy.cz/povinne-ruceni
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference

